ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 63/2023 - GP Veranópolis, 29 de março de 2023.

MENSAGEM MODIFICATIVA PL 346-2022.

Exmo. Sr.
ARISTEU ANDRE CARON
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
VERANÓPOLIS – RS

Senhora Presidente:

Servimo-nos da presente MENSAGEM MODIFICATIVA para solicitar que a JUSTIFICATIVA do
Projeto de Lei nº 405, de 20 de março de 2023, que tramita nessa Casa, seja apreciada com a
seguinte redação, especificamente para corrigir o numero de vagas de PEDAGOGO, sendo que o
correto é 2 (duas) vagas, conforme segue em anexo.

Sem mais, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RTMW7TYTD9SOHBZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

 JUSTIFICATIVA  AO P.L. Nº 405/2023.

Visando normatizar a prerrogativa de contratação por tempo determinado para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX, da
Constituição Federal, editou-se a Lei Municipal nº 5.814, de 07 de outubro de 2010, que embasa
o presente Projeto de Lei.

Abaixo a relação das vagas por função, por escola, com a devida justificativa:

Área de
conhecimento

PROFISSIONAL DE APOIO / ASSISTENTE EDUCACIONAL

Quantidade de vagas 08 (oito)  Escola de Vínculo EMEIs e EMEFs da rede
Municipal de Ensino

Carga horária semanal 33h Remuneração mensal R$ 1.763,17
Justificativa - Vagas oriundas de exoneração de Auxiliares de Educação Infantil, falta de

profissionais pelo CIEE e novas demandas educacionais para atendimento de
alunos e turmas.

Área de
conhecimento

PROFISSIONAL DE APOIO / ASSISTENTE EDUCACIONAL

Quantidade de
vagas

02
(duas)

Escola de
Vínculo

EMEFS da rede Municipal de Ensino

Carga horária
semanal

22h Remuneração
mensal

R$ 1.175,44

Justificativa Vagas oriundas das demandas educacionais para atendimento de alunos e turmas.

Área de
conhecimento

PEDAGOGO

Quantidade de vagas 02(duas)  Escola de Vínculo EMEF Irmão Jerônimo

EMEF Felipe dos Santos

Carga horária semanal 44h Remuneração mensal R$ 4.453,46
Justificativa - Duas vagas oriundas de esgotamento do concurso público não suprindo as

necessidades de nomeações nas EMEFs Irmão Jerônimo e Felipe dos Santo.

Área de
conhecimento

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Quantidade de vagas 01(uma)  Escola de Vínculo EMEF Irmão Jerônimo
Carga horária semanal 22h Remuneração mensal R$ 2.453,95

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RTMW7TYTD9SOHBZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Justificativa - Vaga oriunda da nomeação da professora Rosane Nólio (5208) que se
encontra em licença maternidade, no período de 03/3/2023 a 07/08/2023.

Área de atuação PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA
PORTUGUESA

Quantidade de vagas 01 (uma) Escola de Vínculo EMEF
Senador
Alberto
Pasqualini

Carga horária
semanal

22h Remuneração
mensal

R$ 2.453,95

Justificativa Substituição da professora Adiane Fogali Marinello (4059), que se encontra em
Licença Saúde até 14/8/2023, podendo se estender até o final do ano letivo de
2023.

 Área de
conhecimento

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

Quantidade de vagas 01 (uma) Escola de
Vínculo

EMEF Felipe dos Santos

Carga horária
semanal

44h Remuneração
mensal

R$ 1.548,72

Justificativa Exoneração do servidor Roberto Carlos Menin (1306), sem concurso vigente
para reposição do quadro.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para análise dos nobres Edis, contando com
sua aprovação, visto a urgência do caso.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RTMW7TYTD9SOHBZ

		2023-03-29T16:28:42-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087